
UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BAN DÂN TỘC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

               Số:         

 

         Quảng Ngãi, ngày 13 tháng 9  năm 2021 

BÁO CÁO 

Tình hình và kết quả thực hiện quản lý biên chế gắn với vị trí  

việc làm giai đoạn 2016-2021; đề xuất nhu cầu biên chế  

giai đoạn 2022-2026 và hàng năm 

 
 

 Thực hiện Công văn số 1989/SNV-TCBC ngày 06/9/2021 của Sở Nội vụ 

tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo, đề xuất biên chế giai đoạn 2022-2026; Ban 

Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi báo cáo như sau: 

Ban Dân tộc tỉnh có 05 phòng chuyên môn (Văn phòng, phòng CSDT, 

Thanh Tra, Tuyên truyền và Địa bàn, Kế hoạch – Tổng hợp). Tổng số biên chế 

giao năm 2015 là 19 biên chế công chức; Biên chế được giao năm 2021 là 17 

biên chế công chức, ngoài ra Ban Dân tộc còn có 03 hợp đồng công việc theo 

Nghị định 161/2018/NĐ-CP của Chính phủ (từ Nghị định số 68/2000/NĐ-CP 
chuyển sang); tổng số biên chế đã thực hiện tính đến 30/6/2021 là 17 biên chế 

công chức. Nhìn chung Ban Dân tộc tỉnh đã thực hiện quản lý, sử dụng biên chế 

có hiệu quả gắn với đề án vị trí việc làm đã được UBND tỉnh phê duyệt, hàng 

năm trên cơ sở các yêu cầu nhiệm vụ được giao, Ban đã sắp xếp, bố trí công 

chức để sử dụng có hiệu quả, linh hoạt đáp ứng tốt yêu cầu, nhiệm vụ chính trị 

được giao.   

I. Tình hình, kết quả thực hiện 

1. Tình hình, kết quả 

1.1. Tình hình, kết quả xây dựng đề án vị trí việc làm giai đoạn 2016 -

2021 

- Ban Dân tộc tỉnh đã quán triệt, triển khai thực hiện đến toàn thể công 

chức trong có quan để nắm bắt kịp thời và nghiêm túc thực hiện theo quy định 

các văn bản quy định và hướng dẫn của Chính phủ và UBND tỉnh bao gồm các 

Nghị định: số 21/2010/NĐ-CP về quản lý, sử dụng biên chế công chức; số 

36/2013/NĐ-CP về vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức; số 110/2015/NĐ-

CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 21/2010/NĐ-CP của chính 

phủ về quản lý biên chế công chức; Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 

của Bộ Chính trị về tỉnh giản biên chế gắn với cơ cấu lại đội ngủ cán bộ, công 

chức, viên chức; số 62/2020/NĐ-CP về vị trí việc làm và biên chế công chức; 
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Quyết định số 2490/QĐ-UBND ngày 30/11/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về 

việc phê duyệt Đề án vị trí, việc làm và cơ cấu ngạch công chức của Ban Dân 

tộc tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch tinh giản biên chế khối nhà nước, giai đoạn 

2018-2021 ban hành kèm theo Quyết định số 590/QĐ-UBND ngày 22/8/2017 

của UBND tỉnh.  

- Kết quả xây dựng, triển khai vị trí việc làm:  

+ Trên cơ sở hướng dẫn của Thông tư số 07/2014/TTLT-UBDT-BNV, 

ngày 22/12/2014 của Ủy ban Dân tộc và  Bộ Nội vụ về hướng dẫn chức năng, 

nhiệm vụ, quyền và cơ cấu tổ chức của cơ quan chuyên môn về công tác thuộc 

UBND cấp tỉnh, cấp huyện, Ban Dân tộc tỉnh đã kịp thời xây dựng dự thảo về 

Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức và đã được UBND tỉnh phê 

duyệt Đề án tại Quyết định số 2490/QĐ-UBND ngày 30/11/2016 với 19 biên 

chế và hợp đồng được chia thành 04 nhóm vị trí việc làm sau: : Lãnh đạo, quản 

lý gồm 08 vị trí, 13 biên chế; nhóm Chuyên môn nghiệp vụ: 03 vị trí, 03 biên 

chế; nhóm hỗ trợ, phục vụ: 06 vị trí, 03 biên chế; nhóm lao động hợp đồng theo 

Nghị định 68: 04 vị trí, 03 hợp đồng. 

+ Về kết quả triển khai thực hiện:  

Căn cứ vào quyết định phê duyệt của UBND tỉnh về chức năng,  nhiệm 

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Dân tộc; Đề án vị trí việc làm và cơ 

cấu ngạch công chức của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi, Ban Dân tộc tỉnh có cơ 

cấu tổ chức gồm 05 phòng: Chính sách Dân tộc, Kế hoạch - Tổng Hợp, Tuyên 

truyền và Địa bàn, Thanh tra Ban và Văn phòng Ban. Ban đã tổ chức thực hiện 

cơ cấu tổ chức và vị trí việc làm đúng theo đề án được duyệt.  

+ Tình hình,  kết quả hiện nay: Nhóm công việc lãnh đạo, quản lý: 06 vị 

trí 10 biên chế, giảm 03 biên chế (phòng Kế hoạch – Tổng hợp khuyết Trưởng 

phòng; Thanh Tra khuyết 01 Phó Chánh Thanh tra; Văn phòng Ban khuyết Phó 

Chánh Văn phòng); nhóm Chuyên môn nghiệp vụ: 06 vị trí, 04 biên chế;  nhóm 

hỗ trợ, phục vụ: 03 vị trí, 03 biên chế;  Hợp đồng 68: 04 vị trí, 03 hợp đồng. 

1.2. Tình hình, kết quả thực hiện quản lý biên chế gắn với vị trí việc làm 

+ Trên cơ sở Đề án vị trí việc làm và số lượng biên chế hàng năm được 

phê duyệt, Ban đã sắp xếp, bố trí, phân công nhiệm vụ phù hợp năng lực chuyên 

môn của các công chức nhằm thực hiện tốt việc tham mưu các nhiệm vụ chính 

trị được UBND tỉnh giao. 

+ Ban Dân tộc tỉnh đang thực hiện quản lý biên chế Đề án vị trí việc làm 

theo Quyết định số 2490/QĐ-UBND ngày 30/11/2016 của UBND tỉnh, tuy 

nhiên Đề án này còn nhiều bất cập, không còn phù hợp với các văn bản chỉ đạo 

của Trung ương như: Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính 
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trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; 

Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01/6/2020 của Chính phủ về vị trí việc làm 

và biên chế công chức; Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của 

Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 

04/4/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy 

ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương. Ban Dân tộc tỉnh đang lập 

thủ tục trình UBND tỉnh điều chỉnh cơ cấu tổ chức bộ máy từ 5 phòng giảm 

xuống còn 03 phòng. Chức năng, nhiệm vụ của Ban sẽ được điều chỉnh, sửa đổi 

hoặc thay thế sau khi có Thông tư hướng dẫn của Ủy ban Dân tộc. Sau khi sắp 

xếp xong cơ cấu tổ chức, ban hành lại chức năng, nhiệm vụ, Ban sẽ xây dựng lại 

Đề án vị trí việc làm phù hợp trình UBND tỉnh xem xét quyết định ban hành để 

tổ chức thực hiện. 

2. Đánh giá chung 

2.1. Ưu điểm   

- Ban Dân tộc đã tích cực đổi mới công tác bố trí, sử dụng công chức có 

hiệu quả, bố trí đúng người, đúng việc từng bước phù hợp với trình độ chuyên 

môn và sở trường công tác; hàng năm tổ chức đánh giá, phân loại công chức sát 

với tình hình thực hiện các nhiệm vụ được giao; việc cải tiến phương thức, quy 

trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại công chức lãnh đạo, quản lý được thực đúng trình 

tự, tiêu chuẩn, quy định hiện hành. 

- Hàng năm, trên cơ sở kế hoạch đào tạo của UBND tỉnh, hướng dẫn của 

Sở Nội vụ và yêu cầu nhiệm vụ, Ban đã cử các công chức tham gia đào tạo, bồi 

dưỡng để nâng cao chất lượng gắn với tiêu chuẩn chức danh, vị trí việc làm đáp 

ứng yêu cầu công tác. 

- Việc quản lý biên chế, rà soát, thống kê, đánh giá được thực hiện kịp 

thời, có hiệu quả theo yêu cầu của cơ quan cấp trên và tình hình biên chế được 

giao.  

- Đề án vị trí việc làm của Ban Dân tộc tỉnh được xây dựng và thực hiện 

kịp thời, bám sát các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của UBDT và UBND tỉnh, yêu 

cầu nhiệm vụ của cơ quan. 

- Công tác tiếp nhận, luân chuyển công chức được thực hiện trên cơ sỏ 

nhu cầu nhiệm vụ của cơ quan và theo các quy định hiện hành. 

- Đã rà soát, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy gắn với hoàn thiện chức 

năng, nhiệm vụ theo tinh thần Thông tư 07/2014/TTLT-UBDT-BNV ngày 

22/12/2014 và Quyết định số 29/2015/QĐ-UBND ngày 10/7/2015 của UBND 

tỉnh Quảng Ngãi Ban hành chức năng nhiệm, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 

Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi;  
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- Kế hoạch tinh giản biên chế của cơ quan được thực hiện kịp thời, dân chủ, 

khách quan theo kế hoạch tinh giản biên chế khối nhà nước giai đoạn 2018 -2021 

được UBND tinh ban hành kèm theo Quyết định số 590/QĐ-UBND ngày 

22/8/2018. 

2.2. Tồn tại, hạn chế 

Trong quá trình tổ chức thực quản lý sử dụng biên chế còn một số mặc 

hạn chế như: số lượng biên chế được giao thấp, vừa không đáp ứng vị trí việc 

làm, vừa không đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ; khó sắp xếp tổ chức bộ máy ở 

các phòng theo  quy định tại Nghị định 107/2020/NĐ-CP của Chính phủ. 

D. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ  

Để có thể đáp ứng yêu cầu ngày càng cao trong thực hiện các nhiệm vụ 

được UBND tỉnh giao, Ban Dân tộc tỉnh kiến nghị UBND tỉnh: 

- Thực hiện Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 24/11/2020 của UBND 

tỉnh Triển khai thực hiện Quyết định số 1409/QĐ-TTg ngày 15/9/2020 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 120/2020/QH14 

ngày 19/6/2020 của Quốc hội phê duyệt Chương trình đầu tư Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi giai đoạn 2021-2030, trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; nhiệm vụ của Ban Dân 

tộc tỉnh trong thời gian đến là rất lớn, đòi hỏi phải có đội ngủ công chức có 

chuyên môn và có đủ số lượng để đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. 

Do đó, đè nghị bổ sung biên chế công chức theo đúng Đề án vị trí việc làm đã 

được duyệt tại Quyết định số 2490/QĐ-UBND ngày 30/11/2016 của UBND 

tỉnh. 

- Trong điều kiện tinh giản biên chế ở các cơ quan hiện nay, đòi hỏi cán 

bộ công chức phải đa dạng hóa chuyên môn để đảm bảo tham mưu tốt mọi 

nhiệm vụ được giao. Để nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức trong 

quản lý nhà nước, đề nghị tăng cường công tác bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên 

môn, nhất là bồi dưỡng tin học cho cán bộ, công chức quản lý nhà nước.  

 Ban Dân tộc tỉnh báo cáo để Sở Nội vụ tổng hợp./. 
 

Nơi nhận: TRƯỞNG BAN 
- Sở Nội vụ; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các phòng thuộc Ban; 

- Lưu VT (MT48). 

 

 

 

 
 

Trần Văn Mẫn 
 


		2021-09-14T09:06:47+0700


		2021-09-14T09:06:47+0700




